
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 83 del 24/01/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
Servizio amministrativo OO.PP 

 

 

 

 

Oggetto: ASSE VIARIO PRINCIPALE P.R.U. IS CORRIAS 

COMPARTO NORD LOCALITÀ SU PEZZU MANNU  1 

STRALCIO - AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA PER 

LAFFIDAMENTO DEI LAVORI. CUP F79C05000020006 

CIG 8160210252  

 

 
 

 

 

 

 

N° 9 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 35 del 09/01/2020 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 
Servizio amministrativo OO.PP 

 
 

OGGETTO: ASSE VIARIO PRINCIPALE P.R.U. IS CORRIAS COMPARTO NORD 

LOCALITÀ SU PEZZU MANNU  1 STRALCIO - AVVIO DELLE 

PROCEDURE DI GARA PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI. CUP 

F79C05000020006 CIG 8160210252 
 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10422, con il quale sono state 
conferite all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 
Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi Cimiteriali, Verde Pubblico; 

 la deliberazione Consiliare n. 73 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020/2022 e la deliberazione C.C. 72 del 19/12/2019 con la quale è stato approvata 
la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

 la deliberazione C.C. n. 83 del 18/04/2019, con la quale è stato approvato lo schema del 
Programma Triennale delle OO.PP. 2019-2021 dove è stata inserita l'opera in oggetto 
nell'Elenco annuale 2019, per un importo complessivo di € 799.595,00; 

 il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 9 del 31/01/2018; 
 

ACCERTATO che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Pibiri, non incorre in 
alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, 
ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 59 del 12.04.2005 la Giunta Comunale approvò lo studio di fattibilità 

relativo all'intervento in oggetto; 
- con Determinazione n. 976 del 7/10/2005 il Direttore dell'Area 6 LL.PP. conferì all'ing. Giorgio 

Porcu, con studio in Quartu Sant'Elena, Via Toscanini 53, l'incarico per la Progettazione, la 
Direzione Lavori ed il coordinamento della sicurezza dei lavori di realizzazione delle opere di 
urbanizzazione primaria nella strada di Su Pezzu Mannu - primo stralcio - impegnando la 
relativa spesa per onorari; 

- il CUP relativo al presente intervento è F79C05000020006; 
- il CIG relativo al presente intervento è 8160210252; 



 
DATO ATTO CHE: 
- in data 17/12/2014 con determinazione n° 1296 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento dei lavori l'Istruttore Tecnico Direttivo Antonello Monni; 
- in data 12/3/2017, con deliberazione C.C. n° 12, è stato approvato il Programma Triennale delle 

OO.PP. 2017-2019 dove è stata inserita l'opera in oggetto anche nell'Elenco annuale 2017 per 
un importo complessivo di € 799.595,00, ridotto per far fronte con le economie al progetto di 
realizzazione della nuova rete idrica per l'approvvigionamento del comparto in questione; 

- con deliberazione G.C. N° 97 del 20/7/2017 e delibera C.C. N° 89 del 20/7/2017 - 
Variazione al Bilancio di Previsione- sono state stanziate le necessarie risorse 
finanziarie per € 799.595,00; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 18.12.2017 è stato riapprovato il 
progetto preliminare per l’intervento in oggetto per una rimodulazione del quadro 
economico e adeguamento al D.lgs. 50/2016, per un importo complessivo pari a €. 
799.595,00; 

- con deliberazione G.C. N° 155 del 26/7/2019 è stato approvato il progetto definitivo dell’opera 
“Asse viario principale P.R.U. Is Corrias Comparto Nord località Su Pezzu Mannu- 1 stralcio”, con 
dichiarazione di pubblica utilità; 

- con determinazione del direttore Area6 N°1446 del 19-12-2019 è stato approvato il progetto 
Esecutivo dell’opera “Asse viario principale P.R.U. Is Corrias Comparto Nord località Su Pezzu 
Mannu- 1 stralcio” – predisposto dal progettista Ing. Giorgio Porcu, con il seguente quadro 
economico: 

 

Importo lavori €. 498.990,97 

- Lavori a corpo €. 484.912,20 
- Oneri sicurezza €. 14.078,77 

Somme a disposizione €. 300.604,03 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
2.1 SPESE GENERALI (Progetto, DL, Coord. Sicur., Contab. e collaudi) 73.868,57 

2.2 SPESE GENERALI (Consulenze e verifiche per Bonifiche da ordigni bellici) 15.000,00 

2.3 SPESE GENERALI (PPE e Frazionamenti Catastali) 15.000,00 

2.4 SPESE GENERALI (Consulenze e Verifiche Archeologiche) 5.000,00 

2.5 IVA SU SPESE GENERALI 22,0%                  27.911,09 

2.6 IVA SUI LAVORI 10,0%                  49.899,10 

2.7 ESPROPRI 100,0%                 62.494,75 

2.8 ACCORDI BONARI 3,0%                  14.969,73 

2.9 SUPPORTO AL RUP (Tecnico espropriazioni) 18.000,00 
 

2.10 ART.113 D.LGS. 50/2016 - Incentivi (80%) 1,6%                     7.983,86 

2.11 ART.113 D.LGS. 50/2016 - Previsione Miglioramento Dotazioni strumentali       0,4%                   1.995,96 

2.12 IMPREVISTI 1,1%                      5.485,02 

2.13 SPESE ANAC-PUBBLICITÀ 1.000,00 

2.14 ALLACCIAMENTO SERVIZI PUBBLICI 0,4%                     1.995,96 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 300.604,03 

TOTALE PROGETTO                                                                                                          €.    799.595,00 
 

 



VISTO il rapporto di verifica disposto, ai sensi degli artt. 33 all’art. 43 52 e 53 del D.P.R. 207/10 e 
26 del D.lgs. 50/2016, sulla scorta dell’istruttoria del supporto al R.U.P., geom. dott. Gualtiero 
Medda datato 04-12-2019 ed il conseguente verbale di validazione a cura del RUP in data 05-12-
2019; 

DATO atto che: 
 il CPV di riferimento risulta essere: 45233120-6 – Lavori costruzione strade secondarie; 
 Per l’affidamento dei lavori, trattandosi di contratto sottosoglia, si può procedere mediante 

procedura negoziata con le disposizioni di cui all’art. 36 c.2 lett. c-bis) del vigente D.lgs. 
50/2016, così come modificato dalla L. 55/2019; 

 l’ufficio della direzione dei lavori risulta già costituito con determinazione n°1446 del 19-12-
2019; 

 In relazione alle peculiarità dell’intervento non ricorre la suddivisione in lotti funzionali di cui 
all’art. 51 del d.lgs. 50/016; 

 Il progetto risulta redatto in linea, per le componenti rientranti, con i criteri ambientali minimi 
di cui al DM 23 dicembre 2013; 

 l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un contratto a 
corpo redatto per atto pubblico amministrativo; 

 si è provveduto a predisporre la scheda tecnica dell’opera in oggetto che si allega alla 
presente; 

 
ACCERTATO che l’opera per € 799.595,00 trova copertura finanziaria come di seguito dettagliato: 

 per € 486.813,89 sul Cap. 70012602/2019 - FPV- Beni demaniali - strade lottizzazioni – AAV; 

 per € 208.272,24 sul Cap. 70012602/2020 - FPV- Beni demaniali - strade lottizzazioni – AAV; 

 per € 50.000,00 sul Cap. 71080107/2019 - FPV- Manutenzioni strade e piazze cittadine -; 

 per € 43.508,87 sul Cap. 75010107/2019 - FPV- Incarichi professionali FONDO ROTAZIONE PER 
PROGETTAZIONI - OO.UU.; 

 

ATTESA la necessità ed opportunità di procedere alla prenotazione di apposito impegno di spesa; 

RICHIAMATI gli artt. 183 e 192 del D.lgs. 267/00; 

ACCERTATO ALTRESI’ che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs.  118/2011 e del comma 8 
dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

D E T E R M I N A 

 DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premesse che con la presente si approvano, le 
procedure per l’affidamento dei lavori di realizzazione “ASSE VIARIO PRINCIPALE P.R.U. IS 
CORRIAS COMPARTO NORD LOCALITÀ SU PEZZU MANNU – 1 STRALCIO”, trattandosi di contratto 
sottosoglia, mediante procedura negoziata, con le disposizioni di cui all’art. 36 c.2 lett. c-bis) del 
vigente D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla L. 55/2019, per un importo complessivo posto a 
base di gara pari a €. 498.990,97 Iva esclusa, di cui €. 484.912,20 per lavori soggetti a ribasso ed €. 
14.078,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
 DI APPROVARE la scheda tecnica dell’opera in oggetto che si allega alla presente per farne 
parte integrale e sostanziale; 
 



 DI ASSUMERE apposita prenotazione di impegno per complessivi €. 548.890,07 IVA inclusa, 
a valere sul Cap. 70012602 “Beni demaniali - strade lottizzazioni - AVANZO VINCOLATO 
INVESTIMENTI” Codifica di bilancio 10.05.2.0202 – C. di Costo 6.3.1; 
 
 DI DARE ATTO che il crono programma della spesa è così determinato: 
 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

31/12/2020

SI NO IMPORTO 2020 2021 2022

X  €              548.890,07 548.890,07€    € 0,00 € 0,00 FPV

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 

 

Di trasmettere, per i successivi provvedimenti di competenza, la presente determinazione a 
contrarre all’Area 9 Affari Generali e Appalti/Contratti.  

         
A.M. 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
ADALBERTO PIBIRI 

 
 

 



Determinazione Nr° 83 del  24/01/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

35

ASSE VIARIO PRINCIPALE P.R.U. IS CORRIAS COMPARTO NORD LOCALITÀ SU PEZZU MANNU
1 STRALCIO - AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI. CUP
F79C05000020006 CIG 8160210252

2020

Servizio amministrativo OO.PP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 83
24/01/2020Data adozione:

24/01/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


